

हाईस्कूल पाठ्यक्रम (कक्षा 9 व 10)

सत्र-2022-23

नोट—समस्त विषयों में सतत् मूल्यांकन (CONTINUOUS ASSESSMENT) हेतु 05 अंक निर्धारित किये गये हैं। सतत् मूल्यांकन को विषयानुसार आन्तरिक मूल्यांकन/प्रोजेक्ट/प्रयोगात्मक भाग में सम्मिलित किया गया है। प्रत्येक विषय में सतत् मूल्यांकन के आगणन की प्रक्रिया निम्नवत् होगी—

कक्षा 9—

सत्र में कुल 04 इकाई परीक्षाएँ होंगी (02 इकाई परीक्षाएँ अर्द्धवार्षिक परीक्षा से पूर्व तथा 02 अर्द्धवार्षिक परीक्षा के उपरान्त)। अर्द्धवार्षिक परीक्षा के परीक्षाफल निर्माण हेतु प्रथम दो इकाई परीक्षाओं (प्रथम व द्वितीय) में से अधिक प्राप्तांक वाली इकाई परीक्षा के अंक लिये जायेंगे तथा इन अंकों को 05 के भारांक में परिवर्तित किया जायेगा। इसी प्रकार वार्षिक परीक्षा के परीक्षाफल निर्माण हेतु अन्तिम दो इकाई परीक्षाओं (तृतीय व चतुर्थ) में से अधिक प्राप्तांक वाली इकाई परीक्षा के अंक लेकर इन अंकों को 05 के भारांक में परिवर्तित किया जायेगा।

There will be total 4 Unit Tests to be conducted throughout the year (two Unit Tests before half yearly examination and two after half yearly examination). At the time of half yearly result preparation best of two Unit Tests (I & II) marks will be taken and converted to the weightage of 05 marks. Likewise best of two Unit Tests (III & IV) marks will be taken and converted to the weightage of 05 marks for the annual result preparation.

कक्षा 10—

सत्र में कुल 03 इकाई परीक्षाएँ (02 इकाई परीक्षाएँ अर्द्धवार्षिक परीक्षा से पूर्व तथा 01 अर्द्धवार्षिक परीक्षा के उपरान्त) तथा 01 प्री-बोर्ड परीक्षा होगी। अर्द्धवार्षिक परीक्षा के परीक्षाफल निर्माण हेतु प्रथम दो इकाई परीक्षाओं (प्रथम व द्वितीय) में से अधिक प्राप्तांक वाली इकाई परीक्षा के अंक लिये जायेंगे तथा इन अंकों को 05 के भारांक में परिवर्तित किया जायेगा। परिषदीय परीक्षा के आन्तरिक मूल्यांकन/प्रोजेक्ट हेतु तीन इकाई परीक्षाओं में से सर्वाधिक प्राप्तांक वाली इकाई परीक्षा के अंक लेकर इन अंकों को 05 के भारांक में परिवर्तित किया जायेगा।

There will be total 3 Unit Tests (two Unit Tests before half yearly examination and one after half yearly examination) and a pre-board examination to be conducted throughout the year. At the time of half yearly result preparation best of two Unit Tests (I & II) marks will be taken and converted to the weightage of 05 marks. In board examination marks of the best out of 3 Unit Tests will be taken and converted to the weightage of 05 marks for Internal Assessment/ project.

भाषा विषय (LANGUAGES)—

भाषा विषयों {हिन्दी (001), उर्दू (004), पंजाबी (005), बंगाली (006), अंग्रेजी (021), संस्कृत (028)} में निम्नवत् व्यवस्था लागू है—

1) श्रवण कौशल (LISTENING SKILL)- सुनना (LISTENING)

वर्णित या पठित सामग्री को सुनकर अर्थग्रहण करना, वार्तालाप, वाद विवाद, भाषण, कविता पाठ आदि को सुनकर समझना, मूल्यांकन करना और अभिव्यक्ति के ढंग को जानना।

श्रवण (सुनना) का मूल्यांकन (ASSESSMENT OF LISTENING)

परीक्षक किसी प्रासंगिक विषय पर एक अनुच्छेद का स्पष्ट वाचन करेगा। अनुच्छेद तथ्यात्मक या सुझावात्मक हो सकता है। अनुच्छेद लगभग 200 शब्दों का होगा। परीक्षक को सुनते-सुनते परीक्षार्थी अलग कागज पर दिये हुए श्रवण बोध के अभ्यासों को हल कर सकेंगे। अभ्यास रिक्त स्थान पूर्ति बहुविकल्पीय अथवा सत्य/असत्य का चुनाव आदि विधाओं में हो सकते हैं।

2) वाचन कौशल (SPEAKING SKILL)- बोलना (SPEAKING)

- भाषण, वाद-विवाद

Annexure- 2

- गति, लय, आरोह-अवरोह सहित सस्वर कविता-वाचन
- वार्तालाप और उसकी औपचारिकताएँ
- कार्यक्रम-प्रस्तुति
- कथा-कहानी अथवा घटना सुनना
- परिचय देना, परिचय प्राप्त करना
- भावानुकूल संवाद-वाचन

वार्तालाप की दक्षताएँ

टिप्पणी- वार्तालाप की दक्षताओं का मूल्यांकन निरंतरता के आधार पर परीक्षा के समय होगा।

वाचन (बोलना) का मूल्यांकन (ASSESSMENT OF SPEAKING)

- चित्रों के क्रम पर आधारित वर्णन: इस भाग में अपेक्षा की जाएगी कि परीक्षार्थी विवरणात्मक भाषा का प्रयोग करें।
- किसी चित्र का वर्णन: (चित्र लोगों के या स्थानों के हो सकते हैं।)
- किसी निर्धारित विषय पर बोलना जिससे वह अपने व्यक्तिगत अनुभव का प्रत्यास्मरण कर सकें।
- कोई कहानी सुनना या किसी घटना का वर्णन करना।

टिप्पणी-

1. परीक्षण से पूर्व परीक्षार्थी को तैयारी के लिए कुछ समय दिया जाय।
2. विवरणात्मक भाषा में वर्तमान काल का प्रयोग अपेक्षित है।
3. निर्धारित विषय परीक्षार्थी के अनुभव संसार के हों जैसे- कोई चुटकुला या हास्य-प्रसंग सुनाना, हाल में पढ़ी पुस्तक या
4. जब परीक्षार्थी प्रश्न पत्र प्रारम्भ कर दें तो परीक्षक कम से कम हस्तक्षेप करें।

3) परियोजना कार्य (PROJECT WORK)

विद्यार्थी को विषय से सम्बन्धित एक प्रोजेक्ट कार्य करना होगा। विद्यार्थी प्रोजेक्ट कार्य हेतु विषय से सम्बन्धित किसी भी टॉपिक का विषयाध्यापक से परामर्श कर चयन कर सकता है।

1. आन्तरिक मूल्यांकन/प्रोजेक्ट में अंक-विभाजन

कक्षावार एवम् विषयवार आन्तरिक मूल्यांकन/प्रोजेक्ट में अंक विभाजन निम्नवत् है-

क्र० सं०	विषय कोड	विषय का नाम	कक्षा	निर्धारित समय	आन्तरिक मूल्यांकन/प्रोजेक्ट/सतत मूल्यांकन हेतु मूल्यांकन बिन्दु	निर्धारित अंक
1	001	HINDI	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	श्रवण कौशल (LISTENING SKILL)	4
					वाचन कौशल (SPEAKING SKILL)	4
					परियोजना कार्य-	
					अ) विषयवस्तु, भाषा एवं प्रस्तुति, मौलिकता	4
					ब) परियोजना कार्य पर आधारित मौखिकी	3
					सतत मूल्यांकन (इकाई परीक्षा)	5
कुल योग					20	
2	004	URDU	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	श्रवण कौशल (LISTENING SKILL)	4
					वाचन कौशल (SPEAKING SKILL)	4
					परियोजना कार्य-	
					अ) विषयवस्तु, भाषा एवं प्रस्तुति, मौलिकता	4
					ब) परियोजना कार्य पर आधारित मौखिकी	3
					सतत मूल्यांकन (इकाई परीक्षा)	5
कुल योग					20	
3	005	PUNJABI	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	श्रवण कौशल (LISTENING SKILL)	4
					वाचन कौशल (SPEAKING SKILL)	4
					परियोजना कार्य-	
					अ) विषयवस्तु, भाषा एवं प्रस्तुति, मौलिकता	4
					ब) परियोजना कार्य पर आधारित मौखिकी	3
					सतत मूल्यांकन (इकाई परीक्षा)	5
कुल योग					20	

Annexure- 2

4	006	BENGALI	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	श्रवण कौशल (LISTENING SKILL)	4
					वाचन कौशल (SPEAKING SKILL)	4
					परियोजना कार्य—	
					अ) विषयवस्तु, भाषा एवं प्रस्तुति, मौलिकता	4
					ब) परियोजना कार्य पर आधारित मौखिकी	3
					सतत मूल्यांकन (इकाई परीक्षा)	5
कुल योग					20	
5	021	ENGLISH	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	Assessment of Listening Skill	4
					Assessment of Speaking Skill	4
					Project Work	
					a) Script, Presentaton, Originality	4
					b) Viva based on Project	3
					Continuous Assessment (Unit Test)	5
TOTAL					20	
6	028	SANSKRIT	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	श्रवण कौशल (LISTENING SKILL)	4
					वाचन कौशल (SPEAKING SKILL)	4
					परियोजना कार्य—	
					अ) विषयवस्तु, भाषा एवं प्रस्तुति, मौलिकता	4
					ब) परियोजना कार्य पर आधारित मौखिकी	3
					सतत मूल्यांकन (इकाई परीक्षा)	5
कुल योग					20	
7	031	MATHEMATICS	9 & 10	2 घंटा	क्रियाकलाप (02)	10
					प्रोजेक्ट कार्य (01)	5
					सतत मूल्यांकन (इकाई परीक्षा)	5
					कुल योग	
8	033	SCIENCE	9 & 10	3 घंटा	भौतिक विज्ञान प्रयोग	3
					रसायन विज्ञान प्रयोग	3
					जीव विज्ञान प्रयोग	3
					सत्रीय कार्य	3
					मौखिक	3
					सतत मूल्यांकन (इकाई परीक्षा)	5
					कुल योग	
9	034	SOCIAL SCIENCE	9 & 10	2 घंटा	Assignments- 05 (02 marks for each)	10
					One Project Work	5
					Continuous Assessment (Unit Test)	5
					TOTAL	
10	035	HINDUSTANI MUSIC VOCAL	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	Project Work & File	10
					Sessional work	5
					Continuous Assessment (Unit Test)	5
					TOTAL	
11	036	HINDUSTANI MUSIC MELODIC INSTRUMENTAL	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	Project Work & File	10
					Sessional work	5
					Continuous Assessment (Unit Test)	5
					TOTAL	
12	037	HINDUSTANI MUSIC PERCUSSION INSTRUMENTAL	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	Project Work & File	10
					Sessional work	5
					Continuous Assessment (Unit Test)	5
					TOTAL	

Annexure- 2

13	041	PAINTING	9	30 मिनट / परीक्षार्थी	Portfolio- Portfolio will consist of 10 best work of sketches, still life and painting compositions done during the year.	15			
					Continuous Assessment (Unit Test)	5			
					TOTAL	20			
			10	30 मिनट / परीक्षार्थी	Portfolio- Portfolio will consist of 10 best work of colour sketches, Painting compositions in water colors, poster colors, oil pastels and in pencil colors done during the year.	15			
					Continuous Assessment (Unit Test)	5			
					TOTAL	20			
14	043	ELEMENTS OF BOOK KEEPING & ACCOUNTANCY	9	2 घंटा	Project Work Project – I Prepare a pictorial/verbal dictionary of accounting terms OR Prepare subsidiary books OR Diagrammatic presentation of principles of accounting (OR any other topic related to the course content)	15			
					Project –II Preparation of a Cash Book of; i. Your pocket money ii. Help your parent to maintain one month cash statement (OR any other topic related to the course content)	10			
					Continuous Assessment (Unit Test)	5			
			TOTAL		30				
						10	2 घंटा	Project Work Project – I Identify 20 items and classify them as capital and revenue receipts, capital and revenue expenditure and deferred revenue expenditure OR any other topic related to the course content)	15
								Project –II Make a statement of affairs for incomplete records of a small shop. OR any other topic related to the course content)	10
Continuous Assessment (Unit Test)	5								
TOTAL		30							
16	052	ITES	9 & 10	30 मिनट / परीक्षार्थी	Assignment/Home Work	5			
					On Job Training	5			
					Employability Skill	5			
					Continuous Assessment (Unit Test)	5			
					TOTAL	20			

Annexure- 2

17	053	AUTOMOTIVE	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	Assignment/Home Work	5
					On Job Training	5
					Employability Skill	5
					Continuous Assessment (Unit Test)	5
					TOTAL	20
18	054	RETAIL	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	Assignment/Home Work	5
					On Job Training	5
					Employability Skill	5
					Continuous Assessment (Unit Test)	5
					TOTAL	20
19	057	TOURISM & HOSPITALITY	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	Assignment/Home Work	5
					On Job Training	5
					Employability Skill	5
					Continuous Assessment (Unit Test)	5
					TOTAL	20
20	058	BEAUTY & WELLNESS	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	Assignment/Home Work	5
					On Job Training	5
					Employability Skill	5
					Continuous Assessment (Unit Test)	5
					TOTAL	20
21	060	AGRICULTURE	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	Assignment/Home Work	5
					On Job Training	5
					Employability Skill	5
					Continuous Assessment (Unit Test)	5
					TOTAL	20
22	061	ELECTRONIC & HARDWARE	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	Assignment/Home Work	5
					On Job Training	5
					Employability Skill	5
					Continuous Assessment (Unit Test)	5
					TOTAL	20
23	062	MULTISKILLING	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	Assignment/Home Work	5
					On Job Training	5
					Employability Skill	5
					Continuous Assessment (Unit Test)	5
					TOTAL	20
24	063	PLUMBER	9 & 10	30 मिनट/ परीक्षार्थी	Assignment/Home Work	5
					On Job Training	5
					Employability Skill	5
					Continuous Assessment (Unit Test)	5
					TOTAL	20

m ses

Annexure- 2

2. प्रयोगात्मक भाग (विषयाध्यापक द्वारा मूल्यांकन) में अंक-विभाजन कक्षावार एवम् विषयवार प्रयोगात्मक भाग में अंक विभाजन निम्नवत् है-

क्र० सं०	विषय कोड	विषय का नाम	कक्षा	निर्धारित समय	प्रयोगात्मक भाग/सतत मूल्यांकन हेतु मूल्यांकन बिन्दु	निर्धारित अंक
1	032	HOME SCIENCE	9	3 घंटा	परिवार के प्रकार, प्राथमिक चिकित्सा, परिवार के सभी सदस्यों के क्रियाकलाप पर एक प्रोजेक्ट का निर्माण कार्य।	10
					पाक क्रिया की विधियों का उपयोग करते हुये कोई एक व्यंजन तैयार करना।	10
					सत्रीय कार्य	5
					सतत मूल्यांकन (इकाई परीक्षा)	5
					कुल योग	30
			10	3 घंटा	0-3 वर्ष तक के बच्चों के शारीरिक व क्रियात्मक लक्षणों के सम्बन्ध में प्रेक्षण, 1-3 वर्ष तक के बच्चों में खेलों के क्रिया कलाप, उनका खेलों से लगाव और खेल सामग्री का प्रेक्षण तथा बच्चों के लिए उपयुक्त खेल सामग्री का निर्माण हेतु एक प्रोजेक्ट का निर्माण।	10
					पाक क्रिया व सिलाई के एक-एक प्रयोग (कुल दो प्रयोग)।	10
					सत्रीय कार्य	5
					सतत मूल्यांकन (इकाई परीक्षा)	5
					कुल योग	30
2	035	HINDUSTANI MUSIC VOCAL	9 & 10	15-20 मि०/छात्र	दो प्रयोग, प्रत्येक 20 अंक का (आन्तरिक भागों में परीक्षक अंक का विभाजन स्वयं कर लें)।	40
					मौखिक परीक्षा	10
					कुल योग	50
3	036	HINDUSTANI MUSIC MELODIC, INSTRUMENTAL	9 & 10	15-20 मि०/छात्र	दो प्रयोग, प्रत्येक 20 अंक का (आन्तरिक भागों में परीक्षक अंक का विभाजन स्वयं कर लें)।	40
					मौखिक परीक्षा	10
					कुल योग	50
4	037	HINDUSTANI MUSIC PERCUSSION INSTRUMENTAL	9 & 10	15-20 मि०/छात्र	तीन प्रयोग, प्रत्येक 15 अंक का (आन्तरिक भागों में परीक्षक अंक का विभाजन स्वयं कर लें)।	45
					मौखिक परीक्षा	5
					कुल योग	50
5	041	PAINTING	9	3 घंटा	Still Life (a) Accurate drawing with proper composition of objects.	15
					(b) Compositional arrangement with due emphasis on the subject-matter.	15
					(c) Treatment of medium with an appropriate colour scheme in still life.	10
					(d) Originality, creativity and overall expression.	10
					TOTAL	50

Annexure- 2

6	041	PAINTING	10	3 घंटा	Painting Composition				
					a) Compositional-arrangement including emphasis on the subject	15			
					b) Treatment of media with an appropriate colour scheme	15			
					c) Originality and creativity	10			
					d) Overall impression	10			
TOTAL					50				
7	042	ELEMENTS OF BUSINESS	9 & 10	10 मिनि प्रति परीक्षार्थी	Prepare a chart /Project on any one topic from syllabus	20			
					Viva	5			
					Continuous Assessment (Unit Test)	5			
					TOTAL				
8	044	TYPEWRITING ENGLISH OR HINDI	9	1 घंटा	Speed Test	30			
					Accuracy Test	40			
					Continuous Assessment (Unit Test)	5			
					TOTAL				
			10	1 घंटा	Running Matter- A speed and accuracy test	30			
					Tabulation Test OR Letter Typing	40			
					Continuous Assessment (Unit Test)	5			
					TOTAL				
9	045	HOME SCIENCE	9	3 घंटा	परिवार के प्रकार, प्राथमिक चिकित्सा, परिवार के सभी सदस्यों के क्रियाकलाप पर एक प्रोजेक्ट का निर्माण कार्य।	10			
					पाक क्रिया की विधियों का उपयोग करते हुये कोई एक व्यंजन तैयार करना।	10			
					सत्रीय कार्य	5			
					सतत मूल्यांकन (इकाई परीक्षा)	5			
					कुल योग				
			10	046	INFORMATION TECHNOLOGY	9	4 घंटा	Hands on Experience (4 Exercise)	
								1- Windows operating System	07
								2- MS Word	06
								3- MS Excel	06
								4- MS Powerpoint	06
TOTAL					25				
					IT Application Report File	15			
					Viva Voce	5			
					Continuous Assessment (Unit Test)	5			
TOTAL					50				

Annexure- 2

11	046	INFORMATION TECHNOLOGY	10	4 घंटा	Hands on Experience (2 Exercises)	25
					1- MS ACCESS 10	
					2- HTML 15	
					IT Application Report File	15
					Viva Voce	5
					Continuous Assessment (Unit Test)	5
					TOTAL	50
12	050	AGRICULTURE	9	3 घंटा	विभिन्न प्रकार की जैविक एवं अजैविक खादों की पहचान एवं प्रयोग विधि	8
					उर्वरक मिश्रण बनाने के लिये परिकलन की सामान्य जानकारी	6
					विभिन्न प्रकार के कृषि यन्त्रों की पहचान एवं सामान्य उपयोग	6
					मौसमी खरपतवार, उर्वरकों, फसल सुरक्षा सम्बन्धी रसायनों, मृदा सुधारकों की पहचान एवं प्रयोग	10
					छात्रों द्वारा वर्षभर के प्रायोगिक कार्यों का अभिलेख तैयार करना (रिकार्ड फाइल)	10
					मौखिक परीक्षा	5
					सतत मूल्यांकन (इकाई परीक्षा)	5
					कुल योग	50
			10	3 घंटा	पहचान	6
					बीज शैथ्या निर्माण	12
					फल परिरक्षण	5
					पशु आहार की गणना करना	12
					सत्रीय कार्य	5
					मौखिक परीक्षा	5
सतत मूल्यांकन (इकाई परीक्षा)	5					
कुल योग	50					
13	052	ITES	9 & 10	4 घंटा	One Experiment	30
					Viva Voce	10
					Assessment of Practical File/ Student Portfolio/Work Book	5
					Direct Observation (Security measures adopted by student, Cleanliness in work, use & maintenance of tools and equipments etc.)	5
					TOTAL	50
14	053	AUTOMOTIVE	9 & 10	4 घंटा	One Experiment	30
					Viva Voce	10
					Assessment of Practical File/ Student Portfolio/Work Book	5
					Direct Observation (Security measures adopted by student, Cleanliness in work, use & maintenance of tools and equipments etc.)	5
					TOTAL	50
15	054	RETAIL	9 & 10	4 घंटा	One Experiment	30
					Viva Voce	10
					Assessment of Practical File/ Student Portfolio/Work Book	5
					Direct Observation (Security measures adopted by student, Cleanliness in work, use & maintenance of tools and equipments etc.)	5
					TOTAL	50

Annexure- 2

16	057	TOURISM & HOSPITALITY	9 & 10	4 घंटे	One Experiment	30
					Viva Voce	10
					Assessment of Practical File/ Student Portfolio/Work Book	5
					Direct Observation (Security measures adopted by student, Cleaniness in work, use & maintanance of tools and equipments etc.)	5
					TOTAL	50
17	058	BEAUTY & WELLNESS	9 & 10	4 घंटे	One Experiment	30
					Viva-Voce	10
					Assessment of Practical File/ Student Portfolio/Work Book	5
					Direct Observation (Security measures adopted by student, Cleaniness in work, use & maintanance of tools and equipments etc.)	5
					TOTAL	50
18	060	AGRICULTURE	9 & 10	4 घंटे	One Experiment	30
					Viva Voce	10
					Assessment of Practical File/ Student Portfolio/Work Book	5
					Direct Observation (Security measures adopted by student, Cleaniness in work, use & maintanance of tools and equipments etc.)	5
					TOTAL	50
19	061	ELECTRONIC & HARDWARE	9 & 10	4 घंटे	One Experiment	30
					Viva Voce	10
					Assessment of Practical File/ Student Portfolio/Work Book	5
					Direct Observation (Security measures adopted by student, Cleaniness in work, use & maintanance of tools and equipments etc.)	5
					TOTAL	50
20	062	MULTISKILLING	9 & 10	4 घंटे	One Experiment	30
					Viva Voce	10
					Assessment of Practical File/ Student Portfolio/Work Book	5
					Direct Observation (Security measures adopted by student, Cleaniness in work, use & maintanance of tools and equipments etc.)	5
					TOTAL	50
21	063	PLUMBER	9 & 10	4 घंटे	One Experiment	30
					Viva Voce	10
					Assessment of Practical File/ Student Portfolio/Work Book	5
					Direct Observation (Security measures adopted by student, Cleaniness in work, use & maintanance of tools and equipments etc.)	5
					TOTAL	50

१२